
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 172 del 04-05-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 172
del 04-05-2023

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
IMPLEMENTAZIONE DEL MODELLO DI SITO COMUNALE 
"PACCHETTO CITTADINO INFORMATO" E DEI SERVIZI 
DIGITALI PREVISTI NELLA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO  
AVVISO PNRR MISURA 1.4.1.

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

VISTI

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42);

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 

2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007);
 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia);
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 13 del 3 maggio 2023 di conferimento delle posizioni 
organizzative “Area economico finanziaria”, in connessione agli artt. 107, commi 2,3 e 109, 
comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATl:



COMUNE DI VIGASIO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 172 del 04-05-2023

 Il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale  n. 34 del 17/12/2022;

 Il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con delibera di Consiglio Comunale  n. 
35 del 17/12/2022;

 Il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 171 del 22/12/2022;

PREMESSO che:
 La Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU”, un

pacchetto di misure Dispositivo per la Ripresa e Resilienza che ha una durata di 6 
anni dal 2021 al 2026;

 Il RRF (Recovery and Resilience Facility – Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza)
istituito con regolamento UE 2021/241 enuncia le sei grandi aree di intervento 
(pilastri) sui quali i PNNR si devono focalizzare: transizione verde, trasformazione 
digitale, crescita intelligente e inclusiva, coesione sociale e territoriale, salute e 
resilienza economica, politiche per le nuove generazioni;

 Al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU, ciascun stato membro ha dovuto
predisporre un piano nazionale per la ripresa e la resilienza per definire un pacchetto
coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021 – 2026 e che il Piano italiano
(Italia Domani) è stato presentato in via ufficiale dal Governo italiano in data 30 Aprile
2021;

 Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 a seguito del quale è entrata in vigore la 
Legge n. 108/2021 di conversione D.L 77/2021;

PRECISATO che con il Decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80 convertito con modificazioni 
dalla legge 6 agosto 2021 n. 113, sono state approvate misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia e che con 
Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 si è decretato in merito 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi 
PNRR milestone e target.

PREMESSO che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso:

 i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate 
all’interno di uno dei domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte 
dell’Anagrafe dei domini, il cui scopo è far sì che tutti i cittadini ricevono le medesime 
e più recenti informazioni rispetto:

o all’amministrazione locale;
o ai servizi che essa eroga al cittadino;
o alle notizie;
o ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa;
o servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè 

attraverso l’insieme di interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a 
seguito di un login identificativo, il cui scopo è che il cittadino richieda e si veda 



COMUNE DI VIGASIO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 172 del 04-05-2023

erogata una prestazione da parte dell’amministrazione, o effettui un 
adempimento verso l’amministrazione.

PRESO ATTO che:

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 (milestone e target europei) è quello di 
migliorare la qualità e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali;

 lo specifico obiettivo del bando prevede l’adesione ai modelli standard di sito 
comunale e di servizi digitali al fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi al 
cittadino così declinata:

o sito comunale: mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e 
accessibili, secondo il modello di sito comunale, e in conformità con le Linee 
guida emanate ai sensi del d.lgs. 82/2005 e l’e-government benchmark 
relativamente agli indicatori della “user-centricity” e della trasparenza, come 
indicato dall’eGovernment benchmark Method Paper 2020-2023;

o servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure 
erogate a livello comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con 
flussi di servizio quanto più uniformi, trasparenti e utente-centrici;

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede:

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 
funzione:

a) dell’implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino 
informato” e del numero di servizi digitali attivati;

b) della classe di popolazione residente nel Comune;
 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi;
 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° 

febbraio 2020 con risorse proprie;

CONSIDERATO che la realizzazione del nuovo sito istituzionale rientra negli obiettivi
dell'Amministrazione comunale anche per procedere all’adeguamento alle ultime linee 
guida Agid pubblicate a luglio 2022;

RITENUTO opportuno per migliorare la comunicazione tra l'Amministrazione Comunale e i
Cittadini  provvedere a rinnovare ed aggiornare il sito web comunale, integrando l'APP
comunale personalizzata e dedicata all’Ente e un servizio di newsletter anche al fine di dare
opportuna visibilità a iniziative, attività e notizie dell'Ente rivolte ai cittadini attraverso uno
strumento di più facile e immediata consultazione rispetto all'attuale;



COMUNE DI VIGASIO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 172 del 04-05-2023

CONSIDERATO che a partire dall'anno 2019, è stata avviata l'App comunale denominata 
Comune Smart, nello specifico “Vigasio smart”, fornita dalla ditta Internavigare s.r.l. con 
sede legale a Como (CO) P.I. e C.F.: 02679350138,  dotata di tecnologia di tipo “push” 
scaricabile gratuitamente dai cittadini sui due principali store per smartphone/tablet (con 
sistemi operativi Android e IOS) per la ricezione delle comunicazioni e news 
dell'Amministrazione comunale e che la stessa è risultata particolarmente utile ed efficace 
nella gestione delle comunicazioni collegate all’emergenza pandemica;

VALUTATO conveniente e vantaggioso agevolare i cittadini nella possibilità di continuare a
utilizzare l’App “Vigasio Smart” già conosciuta e scaricata su migliaia di smartphone/tablet
integrandola con la gestione delle pubblicazioni/aggiornamenti sul sito istituzionale;

CONSIDERATO che il Comune di Vigasio ha presentato domanda in data 25 maggio 2022 
e risulta finanziato per € 155.234,00 con CUP J61F22000760006, giusto decreto di 
finanziamento n. 32-1/2022 emanato dal Dipartimento per la trasformazione digitale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri;

TENUTO CONTO che gli enti fino a 5.000 abitanti devono contrattualizzare con il fornitore 
entro 180 giorni dalla data di notifica del decreto di finanziamento, mentre quelli con 
popolazione superiore lo devono fare entro 270 giorni;

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed 
inferiore alla soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006;

 VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i servizi in oggetto;

INDIVIDUATO sul catalogo MEPA – bando “Servizi”, categoria merceologica “Servizi per
l'Information & Communication Technology” l’operatore economico Internavigare s.r.l. con 
sede legale a Como (CO) P.I. e C.F.: 02679350138, si è proceduto in data 23/03/2023 a 
pubblicare la richiesta di offerta n. 3495973 attraverso l’istituto della trattativa diretta con 
unico operatore economico;

ATTESO che:
 entro il 27/03/2023, termine di scadenza stabilito per la presentazione dell’offerta  di 

cui alla lettera di invito della trattativa diretta MEPA n. 3495973, la ditta suddetta ha 
presentato sul portale del MePA di Consip, il proprio progetto per il quale ha 
formulato un’offerta di € 19.950,00 oltre IVA al 22% e per complessivi 24.339,00, 
come da documentazione agli atti;

 il progetto e l’offerta formulati risultano essere congrui rispetto ai requisiti dell’avviso, 
alle necessità e agli obiettivi di codesta amministrazione ed inoltre prevede anche 
l’assistenza e la formazione necessaria;

PRESO ATTO della regolarità contributi della Ditta a seguito di verifica del D.U.R.C., 
protocollo INPS_35083908



COMUNE DI VIGASIO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 172 del 04-05-2023

CONSIDERATO che:

 l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 19.950,00 oltre IVA di 
legge;

 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
75.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze del bando;

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del 
servizio;

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il n. 973086864D;

RILEVATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata, dal 
1°gennaio 2015 devono tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che 
dispone che “Tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno 
luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza”;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/20009, che il 
programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, 
Legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali 
e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto d’interessi, segnalando ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale;

DATO ATTO che la presente, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, 
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147 – bis del TUEL;

VISTE le vigenti disposizioni in materia,



COMUNE DI VIGASIO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 172 del 04-05-2023

DETERMINA

DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto 1. che la 
presente costituisce determinazione a contrattare ai fini dell’affidamento del servizio di 
rifacimento del sito web istituzionale al fine dell’adeguamento agli standard previsti 
dall’avviso pubblico “Piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 1 - componente 1 - 
investimento 1.4“Servizi e cittadinanza digitale” - misura 1.4.1 – “Esperienza del cittadino 
nei servizi pubblici”, alle condizioni indicate in premessa, ovvero formalizzate nella trattativa 
diretta n.3495973 espletata all'interno del MEPA;

DI AFFIDARE alla ditta Internavigare s.r.l. con sede legale a Como (CO) P.I. e C.F.: 
02679350138 , il servizio in premessa indicato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL 
n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, per l’importo 
contrattuale di € 19.950,00 oltre IVA al 22% e per complessivi € 24.339,00; 

DI ACCERTARE pertanto il contributo europeo assegnato con il sopra richiamato decreto n. 
3-1/2022 per un importo complessivo di € 155.234,00 da imputare al capitolo n. 42111 
“contributo statale misura 1.4.1. -esperienza del cittadino nei servizi pubblici (pnrr) ”del 
bilancio di previsione 2023; 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 24.339,00 per la realizzazione del PNRR 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” MISURA 1.4.1 “EPERIENZA DEL CITTANDINO NEI SERVIZI PUBBLICI” al 
capitolo n. 203063 “pnrr - misura 1.4.1 – esperienza del cittadino nei servizi pubblici”; 

DI DARE ATTO che all’intervento di che trattasi sono stati assegnati il codice CUP 
J61F22000760006 ed il codice CIG 973086864D che dovranno essere citati su tutti gli atti e 
i documenti relativi all’intervento, in particolare sui mandati di pagamento ai sensi della 
Legge 136/2010; 

DI DARE ATTO che le suddette prestazioni di servizio sono finanziate interamente con fondi 
PNRR; 

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Responsabile 
dell’Area Economico-Finanziaria, Zanella Rosanna Norma; 

DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi di cui al presente atto, con 
proprio successivo provvedimento, dietro presentazione di regolare fattura, secondo i 
disposti del D.L. 24/4/2014 n. 66, convertito in Legge 23/6/2014 n. 89 e successivo Decreto 
MEF n. 55 del 3/4/2015 (“fatturazione elettronica”), che dovrà contenere l’indicazione del 
Codice Univoco Ufficio: VGE0KO; 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 26 della legge 488/99, come modificata dal DL 168/2004 
che il presente provvedimento soddisfa le condizioni ivi previste, in quanto non risultano in 
essere convenzioni Consip; 



COMUNE DI VIGASIO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 172 del 04-05-2023

DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 
4, del D.LGS. 267/2000; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio ai sensi del regolamento 
di contabilità ed, inoltre, di adempiere con l’esecutività della determina agli obblighi di 
pubblicazione sul portale dei dati previsti dall’art. 37 del D.lgs 33 del 14 marzo 2013 e 
dall.art. 1 co.32 della legge 190/2012; 

CONTRO il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n° 1199, da 
parte di qualsiasi soggetto pubblico o privato ne abbia interesse.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria (ove previsto)
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to Zanella Rosanna Norma

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI VIGASIO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 172 del 04-05-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N.R.G. 172
del 04-05-2023

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
IMPLEMENTAZIONE DEL MODELLO DI SITO COMUNALE 
"PACCHETTO CITTADINO INFORMATO" E DEI SERVIZI 
DIGITALI PREVISTI NELLA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO  
AVVISO PNRR MISURA 1.4.1.

CIG 973086864D
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data           .

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   219 del 04-05-2023 a Competenza   CIG 973086864D
5° livello 01.08-2.02.03.02.001  Sviluppo software e manutenzione evolutiva
Capitolo     203063 / Articolo      
PNRR - MISURA 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI
Causale IMPLEMENTAZIONE DEL MODELLO DI SITO COMUNALE PACCHETTO CITTADINO INFORMATO E DEI 

SERVIZI DIGITALI PREVISTI NELLA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO  AVVISO PNRR MISURA 1.4.1.
Importo 2023 Euro 24.339,00
Beneficiario      3205  INTERNAVIGARE S.R.L.

*******

Il Responsabile
F.to  Zanella Rosanna Norma

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


